1

ERRATA Nº 02 DO EDITAL 01/2025/2026

CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA

A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA/ INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL torna público errata do Edital 01/2025/2026 para o concurso de seleção para Residência

Médica com acesso Direto, para o Processo seletivo:

Onde se lê:

1) PROGRAMAS:
                                                                             *ÁREAS COM PRÉ-REQUISITO, de acordo com as Resoluções da CNRM

Nome do Programa
Duração do PRM

em anos
Vagas oferecidas/

ano de PRM
Situação PRM no SISCNRM Vagas reservadas

*Cardiologia Clínica 2 20 Aprovado 0

                             *Cumpridos 02 anos em PRM Clínica Médica Credenciado pela CNRM.

                                                                                                                           **ÁREAS DE ATUAÇÃO:

Nome do Programa
Duração do PRM

em anos
Vagas  oferecidas/

ano de PRM
Situação PRM no SISCNRM Vagas reservadas

**Ecocardiografia Adulto
02 02

Aprovado
0

     **Cumpridos 02 anos em Cardiologia Clínica Credenciado pela CNRM.

***Ecocardiografia Pediátrica e  Fetal 02 02 Arovado 0

   ***Cumpridos 02 anos em PRM de Cardiologia Pediátrica credenciado pela CNRM.

****Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista
02 01

Aprovado
0

 **** Cumpridos 02 anos em Cardiologia Clínica Credenciado pela CNRM.

       *****  Eletrofisiologia Clinica Invasiva 02                    01                         Aprovado 0

            ***** Cumpridos 02 anos de Cardiologia Clínica Credenciado pela CNRM.

Cardiologia Pediátrica****** 02              0 4 Aprovado 0

***Cumpridos 03 anos no PRM  em Pediatria, credenciados pela CNRM.

                     Nome do Programa Duração do PRM
em Anos

Vagas oferecidas/
ano de PRM

Situação PRM no SISCNRM Vagas Reservadas

**Capacitação em Transplante de Coração/Cardiologia              01                    01                     Aprovado                   0

***Transplante do Coração/Cirurgia Cardiovasdcular             01                    01                     Aprovado                   0

** Cumprimento 02 anos em PRM de Cardiologia Credenciado
pela CNRM.

            ***Cumpridos 05 anos em PRM de Cirurgia Cardiovascular Credenciado pela CNRM

INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA

Hospital credenciado pela Comissão Nacional de Residência Médica/
Ministério da Educação e do MS (CNRM/MEC)

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
 (COREME)

2

Leia-se:

1) PROGRAMAS:

                                                                             *ÁREAS COM PRÉ-REQUISITO, de acordo com as Resoluções da CNRM

Nome do Programa
Duração do PRM

em anos
Vagas oferecidas/

ano de PRM
Situação PRM no SISCNRM Vagas reservadas

*Cardiologia Clínica 2 20 Aprovado 0

                             *Cumpridos 02 anos em PRM Clínica Médica Credenciado pela CNRM.

                                                                                                                           **ÁREAS DE ATUAÇÃO:

Nome do Programa
Duração do PRM

em anos
Vagas  oferecidas/

ano de PRM
Situação PRM no SISCNRM Vagas reservadas

**Ecocardiografia Adulto
02 02

Aprovado
0

ECOGRAFIA VASCULAR COM DOPPLER
Cumpridos 03 anos de PRM de Radiologia e Diagnóstico por

Imagem credenciado pela CNRM.
01 01

APROVADO

0

     **Cumpridos 02 anos em Cardiologia Clínica Credenciado pela CNRM.

***Ecocardiografia Pediátrica e  Fetal 02 02 Arovado 0

   ***Cumpridos 02 anos em PRM de Cardiologia Pediátrica credenciado pela CNRM.

****Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista
02 01

Aprovado
0

 **** Cumpridos 02 anos em Cardiologia Clínica Credenciado pela CNRM.

       *****  Eletrofisiologia Clinica Invasiva 02                    01                         Aprovado 0

            ***** Cumpridos 02 anos de Cardiologia Clínica Credenciado pela CNRM.

Cardiologia Pediátrica****** 02              0 4 Aprovado 0

***Cumpridos 03 anos no PRM  em Pediatria, credenciados pela CNRM.

                     Nome do Programa Duração do PRM
em Anos

Vagas oferecidas/
ano de PRM

Situação PRM no SISCNRM Vagas Reservadas

**Capacitação em Transplante de Coração/Cardiologia              01                    01                     Aprovado                   0

***Transplante do Coração/Cirurgia Cardiovasdcular             01                    01                     Aprovado                   0

** Cumprimento 02 anos em PRM de Cardiologia Credenciado
pela CNRM.

            ***Cumpridos 05 anos em PRM de Cirurgia Cardiovascular Credenciado pela CNRM

Porto Alegre, 12 de setembro de 2025.

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – UNIDADE DE ENSINO – IC/FUC